REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Santo André,

solicitando a realização da Sessão Solene em

homenagem ao 60º Aniversário de criação da

Paróquia Jesus Bom Pastor.

Senhor Presidente:

A Paróquia Jesus Bom Pastor está localizada na Rua Felício Pedroso número 201 no Jardim

Bom Pastor na cidade de Santo André.

A Paróquia Jesus Bom Pastor foi criada aos 3 de outubro de 1962 e a atual construção foi

erigida na década de 70, como uma construção moderna para a época. Sua representação é

uma barca, que recorda aos cristãos que eles estão navegando no mundo, que estão em

trânsito por essa terra, estão em travessia pelo mar que a todo o instante quer nos submergir.

A Paróquia, enquanto sede territorial foi criada por Dom Jorge Marcos de Oliveira, primeiro

bispo diocesano de Santo André. No dia 19 de março de 2007, após algumas adequações, a

Igreja foi dedicada a Deus para ser o lugar onde habita Ele nessa parcela de seu povo. A

dedicação da Igreja foi feita por Dom Nelson Westrupp, SCJ, Bispo Diocesano de Santo André.

Diante de toda a história da Paróquia Jesus Bom Pastor, ora exposta, e diante da importância

dessa Paróquia para nossa cidade, é que

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja realizada Sessão Solene

em homenagem ao 60º Aniversário de criação da Paróquia Jesus Bom Pastor, em 27 de

setembro de 2022, às 19h00, no Plenário desta casa.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2021.

PEDRINHO BOTARO
                                                                           Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-30T12:11:59-0300